⁴⁵ Cf. n.15.

Jesucristo nuestro Señor? Todo lo cual saben los fieles que está en el sacrificio de la Iglesia, del cual fueron sombras todos los sacrificios antiguos.

Pero a esos charlatanes, que reprenden al Antiguo Testamento, puesto que entienden mal lo que he recordado de este salmo, bástales, en cuanto se refiere a la cuestión presente, que el Dios de los profetas, que es también el Dios de los apóstoles, no come carne de toros ni bebe sangre de cabritos. Así lo entendían los santos, quienes, llenos de su Espíritu, decían estas cosas. De donde se sigue que lo que David ofreció para que se le perdonase al pueblo era sombra del sacrificio futuro, donde está significado que todo el pueblo se salva espiritualmente por el único sacrificio, del cual aquella sombra era figura. En realidad es el mismo Jesucristo, *que fue entregado*, como dice el Apóstol, *por nuestros delitos y resucitó por nuestra justificación.* Por lo cual dice también: *Ha sido inmolado Cristo nuestra Pascua.*

CAPITULO XXXVIII

EL ISRAEL SEGÚN EL ESPÍRITU

19 38. Ahora bien: donde ése intentó probar que «evidentemente sirvió a los demonios el que mereció con los sacrificios tales cosas», queriendo que se entienda eso del santo David, allí demuestra más evidentemente con cuánto engaño acecha a las al-

autem sacratus laudis sacrificium, quam in actione gratiarum? Et unde maiores agendæ sunt Deo gratiæ, quam pro ipsius gratia per Iesum Christum Dominum nostrum? (cf. 1 Io 1,17). Quod totum fideles in Ecclesiæ sacrificio sciunt, cuius umbræ fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum. Isti autem vano loqui reprehensores Veteris Testamenti, etiam si cetera quæ commemoravi de hoc psalmo minus intellegunt, sufficiat eis quantum ad præsentem quæstionem attinet, quia Deus Prophetarum, qui Deus est etiam Apostolorum, non manducat taurorum carnes, nec sanguinem potat hir[625]corum. Talem quippe eum noverant sancti, qui pleni eius Spiritu ista dicebant. Unde illud quod David obtulit, ut populo parceretur, umbra erat futuri, qua significatum est, quod per unum sacrificium, cuius illa figura erat, saluti populi spiritualiter parcutur. Ipse est enim Christus Iesus, *qui traditus est*, sicut Apostolus dicit, *propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25); propter quod etiam dicit: *Pascha nostrum immolatus est Christus* (1 Cor 5,7).

XIX. 38. Unde autem iste probare conatus est, evidenter servisse dæmoniis, qui sacrificiis ea promeruit, volens hoc intellegi de sancto Da-

mas de los inexpertos. En efecto, ha presentado como testigo al Apóstol porque dijo: «Ved a Israel carnalmente: ¿acaso los que comen víctimas no son participantes del altar? ¿Qué, pues?, ¿digo que el ídolo es algo? Pues los que sacrifican, sacrifican a los demonios». Pero eso no está escrito así, sino: *Ved a Israel según la carne: ¿acaso los que comen de los sacrificios no son compañeros del altar? ¿Qué quiero decir? ¿Digo que lo inmolido a los ídolos es algo o que el ídolo es algo? No; sino que lo que inmolan, lo inmolan a los demonios, no a Dios. Yo no quiero que vosotros lleguéis a haceros compañeros de los demonios.*

Bien ha podido suceder que, según la variedad de interpretaciones, no en la realidad, sino en las palabras, lo que yo he dicho «según la carne», otros códices pongan «carnalmente». Y lo que he dicho «los que comen de los sacrificios», otros digan «comen víctimas». Lo que él puso y lo que he puesto yo: «son compañeros del altar», algunos pongan «participantes del altar». Y lo que yo he puesto: «¿qué quiero decir? ¿digo que lo inmolido a los ídolos es algo?», no lo ha puesto él o no lo tenía su códice, y por eso solamente ha puesto: «que el ídolo es algo».

Pero lo que sigue sí que importa mucho a nuestro asunto, porque él lo ha puesto de otro modo. En efecto, el Apóstol dice: *Sino que lo que inmolan, lo inmolan a los demonios, no a Dios.* En cambio, ése dijo: «Pero los que sacrifican, sacrifican a los demonios», como si todos los que sacrifican no sacrificasen sino a los

vid, ibi evidentiis quanta fraude (68) imperitorum animis insidietur ostendit. Adhibuit enim Apostolum testem, eo quod dixerit: *Videte Israel carnaliter; nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? Quid ergo?, dico quod idolum sit aliquid? Sed qui sacrificant, daemonibus sacrificant.* Quod non ita scriptum est, sed ita: *Videte Israel secundum carnem; nonne qui de sacrificiis manducant, socii sunt altaris? Quid ergo?, dico quia idolis immolatum est aliquid, aut idolum est aliquid? Sed quia quae immolant, daemoniis, et non Deo, immolant. Nolo vos socios daemoniorum fieri* (1 Cor 10,18-20). Potuit autem accidere, ut secundum interpretationum varietatem non in rebus, sed in verbis, quod ego dixi: *secundum carnem*; alii codices habeant *carnaliter*; et quod ego dixi: *qui de sacrificiis manducant*; alii habeant *edunt hostias*; quod ipse posuit; et quod ego: *socii sunt altaris*; habeant alii *participes sunt altaris*; et quod ego posui: *Quid ergo?, dico quia idolis immolatum est aliquid?*, minus ille posuerit, aut minus codex eius habuerit; et ideo tantummodo posuit: *quia idolum est aliquid.* Quo vero sequitur multum ad rem pertinet, quod id aliter posuit. Ait enim Apostolus: *Sed quia quae immolant, daemoniis, et non Deo, immolant.* Iste autem dixit: *Sed qui sacrificant, daemonibus sacrificant*, quasi omnes qui sacrificant, non sacrificent nisi daemonibus.